fuisse concessum militibus, satis appareat ex his quæ supra dixi.

App. civ. i. 21. mus. Plusculum indulgeri cœpit militi, in bellis civilibus. Ita

a Sullano milite Äequulanum direptum legas. Et Cæsar post

pugnam Pharsalicam, castra Pompejana militi dat diripiendi

cum hoc dicto apud Lucanum.

*Wesemb. ad
§. 17. Inſt.
de rer. div.
App. civ. i.*

Superest pro sanguine merces,

Quam monstrarre meum est; nec enim donare vocabo.

Quod sibi quisque dabit.

Lib. vii. Brutii & Cassii castra diripuerunt Octaviani & Antoniani mili-
 tes. Bello civili alio Flaviani ad Cremonam ducti, quanquam
App. civil. instabat nox, coloniam divitem festinanit impetu capere; veriti-
iv. Tacit. alioqui ne opes Cremonensium in sinu præfectorum legatorum-
hiſt. III. que essent, gnari scilicet, ut Tacitus loquitur, expugnate urbis
 prædam ad militem, deditæ ad ducent pertinere.

6. Atque

GROTI N O T E .

His qui in procinctu fuerant] Fisi-
 dæ partem prædæ dabant his qui
 domos servabant; Chalcocondylas
 lib. v.

Præter regis tabernaculum] Vide &
 Diodorum libro xvii. & Plutar-
 chum Alexandro. Similia vide apud
 Xenophonem ii. de Cyro, & belli
 sui iv. & vii.

GRONO VII N O T E .

4. *Ad Pyramum]* Ad Iſlon in fau-
 cibus Cilicis. Curt. 3. 11.

Durante certamine] In ipso servore
 prælii.

5. *Äquulanum]* Hirpinorum
 oppidum.

Civili alio] Inter Vitellium &
 Vespasianum.

Sinn præfectorum] A quibus illi
 magna pecunia redempturi erant, ne
 diriperentur.

6. Atque id languescente disciplina eo libentius concessum militi, ne manente periculo omissis hostibus præda manus impedit, quod plurimas sœpe victorias corruptit. Cum castellum Volandum in Armenia Corbulo expugnasset, *imbellici vulgus*, narrante Tacito, *sub corona venditum*, *reliqua præda victoribus* *Tac. ann. cessit*. Apud eundem scriptorem in prælio Britannico Suetonius *xiii.* suos hortatur, ut cædem continuenter præda immemores: *Ann. XIV.* addens parta victoria cuncta ipsis cœlura: qualia & alibi passim invenias. Adde quod * ex Procopio jam modo attulimus.

7. Sunt autem quadam tam exigua, ut publicari digna non sint; hæc ubique solent capientes seque populi concessu. Talia erant vetere Romana republica, hasta, hastile, ligna, pabulum, uter, follis, facula, & si quid minoris esset nummi argentei. Nam has exceptions sacramento militari additas apud Gel- *Lib. xvii.* lum legimus. Cui non dissimile est quod nautis etiam stipendiio militantibus conceditur. Galli despoliationem aut pilagium vocant, & eo comprehendunt vestem, aurum quoque & argen- *Conf. Gall.* *lib. xx, tit.* tum intra decem scutatos. Alibi pars aliqua prædæ militibus *xiii. art.* datur, ut in Hispania, * modo quinta, modo tertia, alias *10. & 16.* dimidia penes regem manet: & septima, interdum decima penes *Leg. Hisp.* *lib. IV, tit.* ducem exercitus: cetera sunt capientium: * exceptis navibus *xxvi. p. 2.* bellicis quæ totæ regi cedunt.

8. Est & ubi opera, periculi, sumtuumque habita ratione partitio instituitur, ut apud Italos capitæ navis pars tertia cedit domino navis vietricis, tantundem ferunt quorum merces in navib *Consulatus* *maris cap.* erant, tantundem hi qui pugnaverunt. Nec non & illud accidit, *CCLXXXV.* ut qui suo periculo ac sumtu bellum ministrant non totam præ- dām

G R O T I I N O T E .

Ex Procopio] Is Vandalicorum *ii.* narrat, Salomonii in Levatas bellum gerenti infensois suis milites, quod prædam detineret; dicebat id se facere ut bello finito distribueret pro cuiusque meritis. Et Gotthicorum *ii.* omnem ex Piceno prædam convectam ad Belisarium qui eam pro meritis divideret; addita causa: *εἰδούσις ὅπερα πολέμου μηδὲν αὐτοῖς πάντα μερία διστάνεται, ἀλλα τοῦ πάντων μερία τακτικῶν εἰδεῖσθαι·* non aquam esse ab aliis magno labore fucos interfici, alios autem sine ulla molestia melle vesci.

Modo quinta] Eum & Turcis morem tribuit Leunclavius libro *III.* & libro *v.*

Exceptis navibus bellicis] Sic ma- chinæ regibus exceptæ apud Gotthos; Johannes Magnus historiæ Suedicæ libro *ix, c. II.*

G R O N O V I I N O T E .

6. Manente periculo] Nondum omni prælio confecto.

7. Ut publicari digna] Non sit opera pretium arario aut populo ea vindicare.

Uter] Aquæ aut potionis causa.

Facula] Tum ad alios usus tum nocturni itineris ergo. Suet. Jul. *31.*

8. Suo periculo] Quales qui olim e nostris auctoritate publica privati privatorum pecunia navibus armatis maritima hostium commercia corrumpebant & impediebant.

*Lib. xix, tii. xxvi.
p. 2. l. 14.
Conf. Gall. l. xxviii. 14.
art. 1.
Instruſt.
rei marit.
c. xxii.*

dam auferant, sed partem debeant publico, aut ei qui ex publico jus suum trahit. Sic apud Hispanos si in bello naves privatis sumtibus instruantur, de praedæ pars regi, pars & maris præfecto debetur. Galliæ moribus decimam fert maris præfectus: sic & apud Hollandos: sed hic quinta prius prædæ pars a republica deducitur. Terra vero passim nunc usurpatur, ut in direptionibus oppidorum & præliis suum quisque faciat quod cepit: in excursibus vero capta communia fiant eorum qui in comitatu sunt, inter ipsos pro dignitatis ratione partienda.

Lib. y, c. 4. **X X V.** Hæc autem eo pertinent, ut sciamus si apud populum bello non permixtum cointroversia oriatur de re bello capta, addicendam rem ei cui favent leges aut mores populi a cuius partibus res capta est: quod si ejus nihil probetur, ex jure gentium communii rem ipsi populo adjudicandam, si modo ea res in actu bellico capta est. Nam ex his quæ dicta jam ante a nobis sunt satis appetet non omnino verum esse id quod pro

Thebanis adfert Quintilianus; eo quod in judicium deduci potest nihil valere jus belli, nec armis crepta nisi armis posse retineri.

Hoc c. §. 5. **X X VI. 1.** Quæ vero res hostium non sunt, * et si apud hostes reperiantur, capientium non sunt: id enim, ut jam ante diximus, nec naturali juri congruit, nec jure gentium introductum est. Sic Romani Prusiæ dicunt: * si is ager Antiochi non fuisset, eo ne populi quidem Romani factum apparere. Si quod tamen in illis rebus jus habuit hostis quod possessioni connectatur, puta pignoris, retentionis, servitutis, id quo minus capientibus acquiratur nihil obstat,

2. Sole

GROTTI NOTE.

Etsi apud hostes reperiantur] Vide supra cap. IV. §. 7.

Si is ager Antiochi non fuisset, eo ne populi quidem Romani factum apparere] Sic nec Bocchi factus ager victo Jugurtha is qui non Jugurtha sed Bocchi liberorum fuerat; Appianus exc. legationum 28. Simile vide apud Crantzum Saxonorum XII.

GRONOVI T. NOTE.
Ex publico] Træfecto classis, principi.

A republica deductus] Vindicatur ærario, de reliquo decima.

X X V. Bello non permixtum] Neutralrum partium.

Populi a cuius partibus] Non ejus, ubi lis orta est, sed cui militantes rem ceperunt.

Quod in judicium deduci] De quo actionem recipit prætor vel judex. Quo significatur titulum acquisitionis per arma valeat apud tribunal bellantis apti vitoriis: ibi enim libellum querentis milite in permisâ prædæ occupatione sibi aliquid eruptum nemo recipit. At si quis prædatorem possit apud alium judicem convenire, cum posse recipere suum, nec prodeesse præatori, quod jus premiandi a suo imperatore habuerit: nam jus illud pro iure non habetur apud eos, qui non fovent eandem causam.

X X VI. 1. Jus habuit hostis] Si res aliena pignoris vel hypothecæ loco apud hostem fuit pro debito, si manus ei injecta, vel, ut loquuntur, arrestata est ob justam causam, si servitutem debuit, id jus est etiam vitoriis

2. I^q

2. Solet & hoc quæri; an extra territorium utriusque partis bellum gerentis capta fiant capientium: quod & de rebus & de personis solet in controveriam vocari. Si jus solum gentium respicimus, puto locum hic non considerari, sicut & hostem ubique recte interfici diximus. Sed qui in eo loco imperium habet, potest lege sua prohibere ne id fiat; & si contra legem factum sit; de eo tanquam de delicto poscere potest ut sibi satisfiat. Simile est quod in agro alieno capta fera dicitur capientium fieri, sed a domino agri prohiberi posse accessum.

L. 3. D. de
acq. rer.
dom.

X X V I I . Jus autem hoc externum acquirendi res bello captas ita proprium est belli solennis ex jure gentium, ut in aliis bellis locum non habeat, nam in bellis aliis inter exteriores res ruit. non acquiritur vi bellii sed in compensationem debiti, quod aliter obtineri non potest. In bellis autem inter cives, sive magna ea, sive parva sint, nulla fit dominii mutatio nisi auctoritate judicis.

L. 16. D. de
serv. præd.

Silv. in
verbō bel-

lum 1. §. 3.

& §. 11.

vers. octavo.

2. In agro alieno] §. 12. Inst. de R.D.

X X V I I I . In bellis aliis inter exteriores] Obtinet jus naturale, de quo dictum hujus cap. num. 1.

Inter cives] Hinc Vespasianus vicit civili bello, forte legit recuperatores, per quos rapta bello restituerentur. Sueton. c. 10.

C A P U T VII.

De jure in captivos.

I. Omnes captos bello solenni jure gentium servos fieri:

VI. An ita captis licitum sit fugere?

II. Et eorum posterios.

VII. An ē domino resistere?

III. In eos quidvis impune fieri.

VIII. Jus hoc non apud omnes gentes semper obtinuisse:

IV. Res captorum, etiam incorporales, dominum sequi.

IX. Nec nunc obtainere inter Christianos; ē quid ei sit iurrogatum.

V. Causa cur id constitutum.

I. 1. **S**ervi naturā quidem, id est, citra factum humanum sunt primāvō nature statu, hominum nulli sunt, * ut & alibi diximus: quo sensu recte accipi potest quod a jurisconsultis dictum est, contra naturam esse hanc servitatem: ut tamen factō hominum.

L. 4. §. 1.
D. de statu

G R O T I I N O T E.

UT & alibi diximus] Libro 11,
c. xxii. §. ii.

G R O N O V I I N O T E.

I. 1. **C**ontra naturam] Servitatem esse contrariam illi bono, quod

contigit homini beneficio naturæ & per naturam, id est, libertati: quamvis id ita ei natura dederit, ut ob justas causas quibusdam eripi non vetet; ut sit bonum separabile, quod peccato aut fortuna possit amitti.

facto hominis, id est, pactione aut delicto, servitus originem acciperet, iustitiae naturali non repugnat, * ut alibi quoque ostendimus.

2. At eo de quo nunc agimus gentium jure aliquanto latius patet servitus, tum quoad personas, tum quoad effecta. Nam personas si spectamus, non soli qui se dedunt aut servitutem promittunt pro servis habentur, sed omnes omnino bello solenni publico capti, ex quo scilicet intra praesidia perducti sunt; ut ait Pomponius. Neque delictum requiritur, sed par omnium sors est, etiam eorum qui fato suo, ut diximus, cum bellum repente exortum esset intra hostium fines reprehenduntur.

L. 5. S. I. D.
de captiuis.
L. in bello.
D. de capt.

3. Polybius historiarum secundo: οὐδὲν ἀντιμέντος θεοὶ δίκαιοις δέσμοις δεδανέναι; τυχόν ίσως εἴποι τις ἀντιμέντος μηδέ τέκναν ηγετικῶν ἐπει γενετολεμάθησον. ἀλλὰ τότε γε τοῖς μηδὲν ἀστέρες ἐπιτελεσσορδίοις τοις Φοιλέμεσ νόμοις παρέβεν· quid, inquit, patientium his est ut iusta supplicia pendant? dicat forte aliquis vendendos cum liberis τοις uxoribus quando armis vieti sunt. At hac * bellī lege etiam illis ferenda sunt, qui nihil impii commiserunt. Atque eo fit id quod Philo notat his verbis: πολλοὶ πολλάνις πατροῖς ἀβελήτοις τοις σφρόδρα ἀστέρισ τοις θύσεις ἀπέβαλον ἐλαυνθέτων· multi viri boni variis casib[us] nativam amiserunt libertatem.

Libro:
omnem vi-
rum bonum
esse liberum.
Orat. xv.

4. Dion Prusænsis, cum modos acquirendi dominii quosdam recitasset: ταίτοιος ή κτίσεως τούτων, οταν σὺ πολέμω λαοὺς εἰχημελώσει τότοιος τούτους ήχην πολεμώσασθερον. ubi quem quis bello naclus captivum hoc modo servum faciūt possidet. Sic pueros bello captos abducere πολέμεσ νόμον vocat Oppianus de piscatu II.

II. Neque vero ipsi tantum servi fiunt sed & posteri in perpetuum, nempe qui ex matre serva post servitutem nascuntur. Et hoc est quod jure gentium servos nostros fieri dixit Martinius, qui ex ancillis nostris nascuntur. Servitio subiectum uterum dixit Tacitus, agens de Germani ducis uxore.

L. 5. S. I.
D. de statu
hominum.
Ann. I.

III. 1. Effecta

GROTII NOTÆ.

Ut alibi quoque ostendimus] Libro II,
cap. v. §. 7.

Belli lege] Servius ad primum Aeneidos de Hercule: a cuius portu cum cum Laomedon arceret occisus est, & ejus filia Hesione belli jure sublata comiti Telamonii tradita est, qui primus ascenderat murum, unde Tenueratus est. Idem ad x. Aeneidos candem narrans historiam: Hesionem Graci Trojanis reddere notuerunt, dicentes se eam habere jure bellorum. Josephus libro XIV. αὐχανωτιδίτας είναι τοις πολέμοις εἰσιν, cum capti essent

non belli iure. τοις τοις δεξιοτάτοις τοις. & alibi: δρεγματίδις θεοῦ, jure eo quod in capti constitutum est, ait Menander Protector. Multa huc pertinentia habes capite praecedente: quia scriptores captas res captosque homines conjungunt aut æquant.

GRONOVII NOTÆ.

2. Neque delictum] Ut quis improbo facinore reddiderit se dignum, qui libertate privetur.

II. Germani ducis uxore] Arminii, Segestis filia, quæ gravida in potestate Romanorum venerat.

Reffrin*

III. 1. Effecta vero juris hujus infinita sunt, ita ut in servum domino nihil non licere dixerit pater Seneca. Nulla perpessio ^{1, contr. §.} est quæ non impune illis imponatur, nulla actio quæ non quovis modo imperetur aut extorqueatur: ita ut etiam sævitia dominorum in serviles personas impunita sit, nisi quatenus lex ^{L. 1. D. de} civilis sævitiae modum poenamque ponit. *Apud omnes peræque his qui sui gentes, ait Cajus, animadvertere possumus dominis in servos vita sunt iuris necisque potestatem fuisse.* Addit deinde, fines huic potestati positos ex lege Romana, in solo scilicet Romano. Huc pertinet illud Donati ad Terentium, *quid non justum domino in servum?*

2. Sed & res omnes, quæ capti fuerant, cum persona acqui-runtur domino. Ipse servus qui in potestate alterius est, ait Justinianus, nihil suum potest habere.

IV. Unde refellitur aut certe * restringitur eorum sententia qui dicunt incorporelia belli jure non acquiri. Nam verum est non primo ac per se acquiri, sed media persona cuius ea fuerunt. Excipienda tamen sunt ea quæ ex singulari personæ proprietate fluunt ac proinde inalienabilia sunt, ut jus patrium. Hæc enim si manere possunt manent penes personam: si non, extinguuntur.

V. 1. Atque hæc omnia jure gentium de quo agimus non aliam ob causam introducta sunt, quam ut tot commodis deliniti captores libenter abstinerent a summo illo rigore quo captos & statim, & post moram interficere poterant, ut ante diximus. * *Servorum appellatio, inquit Pomponius, ex eo fluxit, quod Imperatores captivos vendere ac per hoc servare nec occidere solent.* D. de V. S. Dixi, ut libenter abstinerent: neque enim quasi pactio est ut abstinere cogantur, si jus hoc gentium spectat, sed modus persuadendi ab eo quod est utilius.

2. Eadem-

G R O T I I N O T .

Restringitur eorum sententia qui dñm incorporelia belli jure non acquiri] Valerius Maximus lib. vi, cap. ix. 11. de Cn. Cornelio Asina: *qui consul a Panis apud Luparas captiis cum belii jure omnia perdidisset, dñs. cñp. mñtator rgn i cñrti, servus, aliarum rerum dominium non minus quam sui ipsius perdidit.* Philo, libro omnem virum bonum esse liberum.

Servorum appellatio ex eo fluxit] Vide & Servium ad v. Æneidos, ubi originem vocis saltem explicat.

G R O N O V I I N O T .

III. 1. *Impune illis imponatur]* Hinc servos in omnia obnoxios dicit Florus 3, 20.

Fines huic potestati] Hoc jus temperatum esse, certumque modum accepisse, ne infinitum foret.

I. V. *Incorporelia]* Res incorporelia, quæ manu tangi nequeunt, sed in jure consistunt. §. 2. Inst. de reb. corp.

Jus patrium] Patriæ potestatis: nec enim qui patrem cepit, jus acquirit in liberos non simul captos.

V. 1. *Ut libenter abstinerent]* Ut facilius sibi temperarent, sequerentur ab interficiendo.

Utilius] Nam profecto utilius vivum hominem servari ad opus, quem tamen, ubi velis, occidere possis, quam statim, priusquam ejus experientiam ceperis, occidi.

Taci-

*Inst. per
qas pers.
cuique acq.
§. 3.*

Andria

actu I. sc. I.

2. Eademque ex causa hoc jus etiam in alios transscribitur, perinde ut rerum dominium. Ad natos autem dominium hoc porrigi ideo placuit, quia alioqui, si summo jure captores ute-rentur, illi ipsi nascituri non erant. Cui consequens est ut natii ante calamitatem, nisi ipsi capiantur, servi non siant. Ideo autem natos maternæ esse conditionis placuit gentibus, quia ser-viles concubitus nec lege, nec certa custodia erant consticti, ita ut nulla sufficiens presumptio patrem indicaret. Atque ita capiendum Ulpiani illud: *lex naturæ hac est, ut qui nascitur sine legitimo matrimonio matrem sequatur, id est, lex consuetudinis generalis ab aliqua ducta ratione naturali, quomodo juris naturalis vocem abusione quadam interdum sumi alibi quoque demon-stravimus.*

L. 24. D. de statu hom.

Lib. 11.
c. xiiii.

§. 26.

3. Non frustra autem a gentibus introducta haec jura, exemplo bellorum civilium intelligi potest, in quibus plerumque videmus captos imperfectos, quia in servitatem redigi non poterant: quod & Plutarchus notavit vita Othonis; & * Tacitus historiarum secundo.

L. 5. & l. 7. D. de agn. rer. dom.

4. Cæterum popule an singulorum siant qui capiuntur, ex his quæ de præda diximus definiendum est: nam homines hac in re jus gentium rebus æquavit. Caius jurisconsultus libro 11. rerum quotidianarum: *item que ex hostiis capiuntur jure gentium statim capientur sunt, adeo quidem ut liberi homines in servitu tem deducantur.*

L. eff. l. 1,
c. 5. dub. 5.

V. I. Quod tamet theologi nonnulli sentiunt, qui bello injusto capti sunt aut ex captis nati iis fas non esse fugere nisi ad suos, in eo eos falli non dubito. Id quidem interest, quod * si ad suos fugiant bello manente, libertatem consequuntur ex postliminii jure: si ad alios aut etiam pace facta ad suos, vindicanti domino reddendi sunt. Sed non ideo sequitur animo quo- que

GROTTI NOTE.

Tacitus historiarum secundo.] Et tertio, de Cremonensis captis, irritam prædam militibus ficerat confusus Italie.

*Si ad suos fuziant bello manente, libertatem consequuntur ex postliminii jure.] Vide infra cap. IX. §. 5. Plinius naturalis historiae vii, 28. de M. Sergio: *bis ab Annibale captus, bis vincularum ejus profugus.**

GRONOVII NOTE.

2. In alios transcribitur.] Ut licet hominem sic servatum vendere vel donare vel relinquere testamento, vel alio modo alienare cum eodem jure vel utendi vel abutendi.

Ante calamitatem] Captivitatem parentum.

4. Redigi non] Saltem more Romano & Hebreo. 2. Paralip. 28. nam de aliis dubium facit Justin. 4. 3. sive victoribus captivitatis jure ser-vissent.

V. I. Fas non esse fugere.] Quasi alibi nec libertatem consequantur & conscientiam lassant, tanquam sursum sui domino facientes.

Vindicanti domino.] Ex eo, quod cap. præc. nu. 25. traditur de captis apud populum bello non permix-tum jus rediti ex legibus aut moribus gentis, a cuius partibus res vel persona capta est.

Pote-

que injici religionis vinculum; cum multa sint jura, quae tantum exterius judicium spectant, qualia sunt haec belli jura quae non exponimus. Nec est quod objiciat aliquis, ex dominii natura talem in animo obligationem sequi. Respondebo enim, cum multae sint dominii species, posse & dominium dati quod tantum in judicio humano & quidem coactivo valeat; quod & in aliis juris generibus occurrit.

2. Tale enim aliquatenus & jus est testamento nulla dicendi, ob delinquum solennitatis alicuius quam jura civilia praescribant. Probabilior enim sententia est etiam, quod tali testamento Soto de ius. & juvel. IV. relictum est retineri salva pietate posse: saltet quamdiu ei non contradicitur. Nec longe abit dominium ejus qui secundum q. 4. art. 3. Loff. lib. 2. c. 14. dab. 3. leges civiles mala fide prescriptis: nam & hunc civilia judicia ut dominum tueruntur. Et hac distinctione facile solvitur nodus ille, quem Aristoteles necrit de cavillationibus libro 11, cap. 5. ἀριστοτέλης τὸν αὐτὸν ἔχει ἐγγράφων; οὐδὲν ἡνὶ τοις καίνοις οὐδὲν στοιχεῖται, διὸ οὐ πολλόν, καὶ εἰπεῖν ἐκ τοῦ νόμου. τὸ αὐτὸν ἔγγραφον δικαίων καὶ δικαιον· nonne jus est ut sua quisque habeat? at que ex animi sui sententia judex judicaverit, ex lege rata sunt. Erit ergo idem jus & non ius.

3. In nostra vero questione nulla causa fingi potest, cur gentes aliud spectaverint quam externum illud: nam facultas vindicandi servum, & cogendi, imo & vinciendi, & res ejus habendi, sufficiebat ut captis captores vellet parcer: aut si tam feri essent ut istis utilitatibus non moverentur, certe nec moturum eos fuerat vinculum aliquod animis injectum, quod ipsum tamen si omnino sibi necessarium crederent, * poterant exigere fidem aut iusjurandum.

4. Neque vero temere in lege, quae non ex aequitate naturali sed

G R O T T I N O T E .

Poterant exiger fidem aut iusjurandum] Bembus historiæ libro x. ab eo non attaminari furti criminis animalium, si res suas subducatur.

G R O N O V I I N O T E .

Injici religionis] Sine peccato fugere talem servum non posse.

Quae tantum exterius] Ad quae obligamus tantum metu politici judicii, non etiam metu Dei.

Tantum in judicio humano] Cui quis adstrictus sit tantummodo legibus civilibus, non etiam lege conscientia.

2. Testamenta nulla] Pro non factis habenda,

Mala fide prescriptis] Qui tanquam usi captam possedit, quam scivit alienam esse, eti scisse illum non possit probari.

Idem jus & non jus] Est enim jus in judicio humano & externo, non in foro conscientia, aut ut illi loquerentur, jus politicum, non ethicum.

3. Nec moturum] Non est credibile faciliore fore ad misericordiam, si persuasum habeant fine gravi peccato in Deum fugere ab hac servitute, nisi ad suos, neminem posse.

4. Ex aequitate naturali] Qualis est lex servitutis ei, qui per hanc evadit mortem.

Aus

sed majoris mali vitandi causa lata est, ea sumenda est interpretatio quæ peccato obnoxium faciat actum cæteroqui licitum.

E. Nihil. Florentius jurisconsultus: nihil interest, quomodo captivus reversus est: utrum dimissus, an vi vel fallacia potestatem hostium evaserit. Nimurum quia hoc jus captivitatis ita jus est, ut alio sensu

D. de capt. L. 19. *princ.* plerumque & injuria sit, quo nomine & a Paulo jurisconsulto nominatur: jus, quoad effectus quosdam: injuria, si id quod

rei intrinsecum est spectetur. Unde & hoc apparet, si quis bello injusto captus in potestatem hostium venerit, ab eo non attaminari furti criminis animum, si res suas subducatur, * aut laboris sui mercedem si quam supra alimenta præstari æquum est; modo ipse neque suo, neque publico nomine quicquam debeat domino, aut ei cuius jus dominus acceperit. Nec refert quod fuga talis & subductio deprehensa graviter puniri soleant. Nam & hæc & alia multa faciunt potentiores, non quia aqua sunt, sed quia ipsis expedit.

*Bannes 2, 2.
gu. 40.*

*C. si quis
servum. 17.
q. 4. &c.
fig.*

5. Quod vero prohibent* canones nonnulli suadere servo ministerium domini sui destituere, si ad servos referas qui pœnam justam ferunt, aut voluntaria pæctione se addixerunt, præceptum est justitiae, fin ad eos qui bello injusto capti sunt, aut ex captis nati, ostendit Christianos Christianis auctores potius patien-

GROTIUS NOTE.

Aut laboris sui mercedem I Huc pertinent ea quæ a nobis ex Irenæo & Tertulliano allata sunt supra ad libri 11, capitulū vīt, §. 2. ubi de Hebreis agitur Ægypto egressis, ad quos & hoc Philonis pertinet de vita Mosis: *οἱ δὲ ἐλαύανθοι καὶ διακίνουσι, οἱ δὲ τὸν διώρυγα τοῦ ἔπειτα ἀπέστησαν τὸν ἄνθρακα τοῦ ἔπειτα εἰς τὸν ἀνθράκα καὶ μὴ αμφίποντες ὡς ἀπελαύανθος αἴνων.* πολλοὶ γοῦν κατὰ εὐφορηστατας, πλούτῳ αὐτοῖς διεκόπειοι επιχειρούμενοι, οὐδὲ τὸ τοιούτοις επιδετας, οὐδὲ φιλοχρηματας, οὐδὲ τὸ τοιούτοις επιποτας, τινὲς τῷ μητροπολιτειῶν διποτας, πόδες, αἷς τε πεζοὺς οὐδὲ τοιούτοις, αἱνακάτοις μαθήται κορυζόμενοι. *Οὐτανὴν τὸν ἄνθρακα τοῦ ἔπειτα ἀπελαύανθον* & quæ ibi sequuntur plura. Illi autem cum ejercentur fugienturque, nobilitatis sue memorias, rem incipiunt dignam viris ingenuis, nec oblitis corum quæ per injuriam dolimque malum perinlerant:

multa enim spolia partim ipsi exportarunt, partim imposuerunt iurantibus, non per avaritiam, aut quod calumniantur aliquis dixerit, alieni cupiditatem. Unde enim hoc illis? sed primum quidem ut ministerii tam longe temporis mercedem, sibi necessariam, haberent, deinde pro servitute per vim imposta pœnam non parem sed multo minorem expentes. Est similis historia Malchivirii sancti descripta ab Hieronymo in epistolis, & Langobardi Leupgis quam nobis dat prænepos eius Paulus Warnafredi libro iv. Adde si placet & confessionem editam sub Lanici Patricii nomine.

Canones nonnulli I Ex synodo Ganguensi: vide quæ supra libro ii. sic capitulū v.

GRONOVII NOTE.

Plerumque & injuria sit I Quippe quo libertas auferitur nullum ob delictum, sed quod arma gestis pro eo, cui fidem debebas.

Et hæc & alia I Ut supra de percussione hostis & exploratore sine perfidia dictum est, 3, 4. 18. Apud

patientiae esse debere quam rei talis, quæ quamvis licita animos tamen a Christianismo alienos aut alioqui infirmos posset offendere. Similemque in modum accipi possunt apostolorum ad servos monita, nisi quod illa magis videntur obedientiam a servis exigere dum serviunt, quod naturali æquitati consentaneum est; nam alimenta & operæ sibi mutuo respondent.

VII. Ceterum ab iisdem, quos indicare ceperam, theologis illud dictum recte arbitror, servum domino jus illud externum exsequenti resistere illæso justitiae officio non posse. Est enim inter hoc & ea quæ diximus manifesta discrepantia. Externum jus, quod quidem non sola agendi impunitate sed & judiciorum tutela constat, inane erit si ex adverso resistendi jus maneat: nam si domino vi resistere licet, licebit & magistratui dominum tuenti, cum tamen magistratus ex jure gentium dominum in illo dominio ejusque usu defendere debeat. Est ergo hoc jus simile ei quod summis in quaue civitate potestatibus alibi tributum est a nobis, ut vi illis resistere licitum piumque non sit. Ideo & Augustinus utrumque conjunxit cum dixit: ita a plebeis principes & a servis domini ferendi sunt, ut sub exercitatione tolerante sustineantur temporalia, & sperentur æterna.

VIII. Sed & hoc sciendum est, jus istud gentium de captiis nec semper receptum fuisse, nec apud gentes omnes: quanquam Romani jurisconsulti universaliter loquuntur, partem notiorem indigitantes totius nomine. Sic * apud Hæbreos; qui specie libris institutis ab aliorum populorum communitate segregabantur, perfugium erat servis, nimirum, ut recte notant interpretes, his qui nulla sua culpa in eam calamitatem devenerant: quali ex causa videri potest ortum jus quod in solo Francorum Bodin. de servis datur proclamandi in libertatem, quanquam id nec quidem nunc tantum bello captis, sed & aliis qualibuslibet servis rep. lib. 15 c. 5. videmus dari.

IX. I. * Sed

GROTTI NOTÆ.

Apud Hebreos.] Vide præceptum vetantium CLXXX.

GRONOVI NOTÆ.

5. *Alimenta & opera]* Ut quemadmodum dominus tenterit ad alimenta servo danda, ita servus ad operas reddendas.

VII. *Jus illud externum exequenti]* Grave opus injungenti, verbis aut verberibus aut vinculis castiganti.

Judiciorum tutela] Ut non tantum possit omne jus domini usurpare in

servum ex captivo, sed id jus etiam possis judiciis defendere & per judicem in eo juveris.

VIII. *Jus gentium de captiis]* Apud Indos servitatem nullam esse scribit Strabo lib. 15, p. 710. Nil accipendum est de eo, quod dixit n. 6. ut si ad alios quam ad suos, aut pace facta ad suos resugerint, vindicanti domino reddendi sint.

Perfugium erat servis] Videtur accipendum de transfugis.

Servis datur proclamandi] Ut servus peregrinus, simulatque terram Francorum retigerit, eodem momento liber fiat.

Sed

Bart. in l. 24. D. de capt. Covar. in c. peccatum. p. 11, §. II. n. 6. Vičk. de jure belli n. 42. Boer. decis. 178. Silv. in verbo bel- lum I. n. I. Lib. IV. Plat. v. de rep. Bart. in l. 12. D. de neg. gestis. Boer. decis. 178. Constit. reg. Hipp. I. VIII, tit. 26. par. 2.

I X. 1. * Sed & Christianis in universum placuit bello inter ipsos erto captos servos non fieri, ita ut vendi possint, an operas urgeri, & alia pati quæ servorum sunt: merito sane: quia ab omnibus caritatis commendatore rectius instituti erant, aut esse debebant quam ut a misericordiis hominibus interficiendis abduci nequirent, nisi minoris saevitiae concessione. Atque hoc a maioribus ad posteros pridem transiisse inter eos, qui eandem religionem profiterentur, scripsit * Gregoras, nec eorum fuisse proprium qui sub Romano imperio viverent, sed commune cum Thessalibus, Illyriis, Triballis, & Bulgaris. Atque ita hoc saltem, quanquam exiguum est, perfecit reverentia Christianæ legis, quod cum Græcis inter se servandum olim diceret Socrates nihil impetraverat.

2. Quod autem hac in parte Christiani, idem & * Mahumetista inter se servant. Mansit tamen etiam inter Christianos mos captos custodiendi donec persolutum sit pretium, cuius aestimatio in arbitrio est victoris; nisi certi aliquid convenerit. Ius autem hoc captos servandi solet concedi singulis qui ceperunt, extra personas eximiæ dignitatis: in has enim reipublicæ aut ejus capiti ius dant plerorumque gentium mores.

GROTTI NOTE.

Sed & Christianis] Sed & Eſſen-
tis, a quibus ortum primi Chri-
ſtiani duxere. Vide Josephum.

Gregoras] Lib. IV. ubi haec verba:
νέμονται εἰς τὸν ἀναδεικνύειν στρατιών
τὸν αὐτοῖς εἰς τὸν διατάγματος αὐτοῦ
πότε, οὐ μόνον Ρωμαίοις καὶ Οἰνησι-
νοῖς, αλλὰ καὶ Ιουδαιοῖς καὶ Τερεβηλοῖς
καὶ Βυργαζοῖς, οἵ τε πίστεις ταῦ-
τητα, τὰ δὲ περιγραμματαὶ μόνα εχ-
νόντα, τὰ δὲ ταχαταὶ μὴ περιγραμ-
μένα, μηδὲ πορθεῖσαι τὸ πορνο-
κός περιγραμμένα mos hic est
ab antiquo deductus ad posteros, ne
corrupitus unquam, non Greco-Romanis
modo & Thessalibus, sed Illyriis quo-
que, Triballis & Bulgaris, propter
fidei consorium, ut res quidem in
prædam verteret liceat, homines autem
nec captivos facere nec interficiere extra
prælia tempus. Adamus Bremensis
de sancto Ansgario: inde Hammar-
burg reversus de venditione Christiano-
rum Nordalbianos correxit. Meminit
hujus moris & Boëtii decisione
CLXXVII. additique servari in Fran-
cia, Anglia, Hispania, ut si captus

fit dux, comes, baro, is non militum sit sed principis bellum geren-
tis.

Mahumetisti inter se servant] Chal-
cocondylas lib. III. Lemnclavius
libro III. & libro XVII. Busbequius
epistola exoticarum tertia.

GRONOVI NOTE.

I X. 1. Ab omnibus caritatis] Christo.
In illis cessabat ratio, qua prima
hoc ius gentium introduxit, nempe
ut quos poterant occidere, illis
mallem parceret sive utilitatis causa.

Gregoras] Circa ann. Chr. 1260.
Michaële Palæologo Imper. Constan-
tinopolitano.

Thessalibus, Illyriis, Triballis]
Qui tum temporis ab imperio
Rom. defecerant & suo jure ute-
bantur. Inter quos Bulgari erant
novi populi, Scytharum coloni,
qui expulsis Romanorum subjectis
in Maſia inferiore sedes collocave-
rant.

Græcis inter se] Ne qui Græcorum
a Græcis in bellis ipsorum inter se
capientur, vincentium servi fie-
rent, non erat auditus.

CAPUT VIII.

De imperio in viatos.

I. Acquiri bello & imperium civile, tum ut est in rege, tum ut est in populo, & ejus acquisitionis effecta.

II. Acquiri & imperium herile in populum qui tum civi-

tas esse definit:

III. Interdum haec misceri.

IV. Acquiri & res populi etiam incorporales, ubi tractatur questione de chirographo Thessalorum.

I. 1. **Q**ui sibi singulos subjecere potest servitute personali, nihil mirum est si & universos, sive illi civitas fuerint, sive civitatis pars, subjecere sibi potest subjectione, sive mere civili, sive mere herili, sive mixta. Hoc argumento quidam utitur, in controversia de Olynthio apud Senecam: *servus est meus quem ego emi belli jure: vobis, Athenienses, expedit, alioquin imperium vestrum in antiquos fines redigitur quicquid est bello parvum.* Itaque imperia armis quæti, victoriis propagari dixit Tertullianus. Quintilianus jure belli regna, populos, fines gentium atque urbium contineri. Alexander apud Curtium leges a victoribus dici, accipi a victis. Minio in oratione ad Romanos: *cur Livius Syracusas atque in alias Sicilie Graecas urbes prætorem quotannis cum imperio & virginis & securibus mittitis?* nihil aliud profecto dicatis, quam armis superatis vos ius has leges imposuisse. Arioistus apud Cæsarem *jus esse belli*, ait, *ut qui vicissent ius, quos vicissent, quem admodum vellent, imperarent: item, populum Romanum viatis, non Gallico l. 14 ad alterius prescriptum, sed ad suum arbitrium imperare consuesse.*

2. Narrat Justinus ex Trogo, qui ante Ninum bella gesserant, non imperium sibi sed gloriam quæsuisse, & contentos victoria abstinuisse imperio: *Ninum primum fuisse qui fines imperii proferret, aliosque populos bello subigeret, & ex eo id abiisse in morem.* Boëchus apud Sallustium: *ob regnum tutandum De bellis armis Iug.*

GRONOVI^{II} NOTE.

I. 1. **U**niversos] Magnum numerum hominum, sive illi absolvant corpus civitatis, sive membrum faciant illius corporis, veluti reipublicæ regnive urbs una vel plures.

Mere civili] Ut eos adjungat ad participandos civiles honores, ut reges & primi consules Romani,

qui hoc maxime auxerunt urbem, quod viatos populos migrare Romanam coegerunt, & eis jus civitatis dederunt.

Mere herili] Ut omni erupta libertate, tantum pro subiectis aut tributariis habeat.

Mixta] Ut parte vel specie libertatis relicta aliam conditionem stipendiariorum vel provinciarum eis imponat.

arma se cepisse: nam Numidie partem, unde Jugurtham expulerit, jure belli suam factam.

3. Potest autem imperium victoria acquiri, vel tantum * ut est in rege aut alio imperante, & tunc in ejus dunitaxat jus succeditur, non ultra; vel etiam * ut in populo est, quo casu victor imperium habet ita ut & alienare possit, sicut populus poterat. Et sic factum ut regna quædam in patrimonio essent, diximus

Lib. I. cap. alibi.

III. §. II. 11. II. 1. Potest & amplius fieri, nempe ut quæ civitas fuit civitas esse desinat, sive ita ut accessio fiat alterius civitatis, ut Romanæ provinciæ, sive ut nulli civitati adhæreat, ut si rex suo sumtu bellum gerens populum sibi ita subjiciat ut eum regi velit non ad populi sed ad regentis præcipue utilitatem, quod herilis

Honoratus monachus deo precans

GROTII NOTE.

Ut est in rege] Alexander post pugnam ad Gaugamela rex Asiae salutatus. Romani qua Syphas fuerant sua dixerunt *τέλειος νόμος, legē belli;* Appianus excerptis legationum x, n. 28, Legati Gotthorum apud Agathiam i. de Theudericō: *Οδούρεγον καθεδούν τὸ ἐπηκόντιον τὸ Τύριον* (lege *Συλλήφτων*) *τελεῖος ἀπότελε* κατείχε *τὸ πορίας θέραμ*. cum Odacrum deviceret advenam Scyrum, ejus que fuerant belli jure tenuit. At Hunnis dicentibus suos esse Gepidas, quod eorum regem cepissent, negarunt id Romani, quia Gepidae habebant principem magis quam regem, nec in ipsius patrimonio erant: Meminit Menander Protagor.

Ut in populo est] Persæ apud eundem Menandrum de Dara urbis territorio: *ἐπὶ οὐ πολεῖς (οὐδεὶς) αὐτοῖς τὸ δεσμὸν τὸ ποτίμιον ἴσωνται,* *εἰς δὲν τρέψεν καὶ τὰ οὖτα γε τὸν τίνον πόλεις, αρπάζουν αὐτοῖς.* cum urbis ipsa belli jure subiungata a se esset, rationis esse ut & qua sub urbe fuerant ad se pertineant. Vandalis devictis volebat Belisarius etiam in Sicilia Lilybæum Romano imperio cedere, ut quod Vandalis dedissent Gotthi; sed ii deditis se negabant: Procopius Vandalicorum II. Henricus Friderici Barbarosæ filius capta Sicilia Epidamnum, Thessalonicam, aliaque a Siculis possessa sibi viaudi-

cabat. Nicetas lib. I. de Alexio Isaci fratre. Bajanus Avarorum Chaganus ad Imperatorem de Sirmio: *Θεοτύπων αὐτῷ Γηπιδῶν τοξοτοῦ πολεμῶν, αὐτὸς οὐτὸς Αἴγαρος πολεμεῖται.* ad se eam utrum pertinere, ut qua Gepidarum fuisset, qui Gepide vieti essent ab Avari. Petrus Justiniani legatus in oratione ad Chofoëm: *οὐδὲ διατίθεται τὸν γῆραιον τοῦ οὐρανοῦ ποτίμιον τὸν οὐρανὸν τὸν ποτίμιον τοῦ οὐρανοῦ.* γε τὸ Δάσος, ψητοὶ αὐτὸι Συανοὶ καὶ εἰμιστεῖται πόλις αἱ θεὶς ἵπποιος η Συανοὶ Δάσος στιλγεῖται τοῦ· nam qui dominus est principalis, quomodo non erit & accessori? neque enim aut Laziani aut Suaniani unquam controvèrsiam hanc movebant, non fuisse ab antiquo Lazarum Suaniam. Utrumque est ex Menandro Protectore. Adde quæ hoc capite. §. IV.

GRONOVII NOTE.

3. Ut est in rege] Ut commissum & creditum, ut acquirat non sibi, sed populo vel regno cui præstet.

Ut in populo est] Ut proprium, sive ipse jus omne in priorem quoque populum suum habeat, sive quodcumque in priori jus habeat, omne consequatur in vieto, & caput sit diuorum separatorum civilium corporum.

II. I. Quæ civitas] Respublica sui juris.

Non ad populi] Cuius ipse rex est, & a quo velut fiduciarium regnum habet,

ubi

herilis est imperii non civilis. Aristoteles lib. vii. de republica: ἔτι δὲ καὶ μὴ τὸ αὐλοῦ οὐδὲν, ἀλλὰ τὸ δεκαρχής, τοῖς δὲ τοῖς δεσμοποίησιν εἶναι θαρρός, τοῖς δὲ τὸν εἰλέθησαν imperium aliud est ob utilitatem regentis, aliud ob utilitatem ejus qui regiuntur: hoc inter liberos locum habet, illud inter dominos & servos. Qui ergo tali tenetur imperio populus, in posterum non civitas erit, sed magna familia: bene enim dictum ab Anaxar-

ditida:

Oὐκ ἔτι δέλον ἡγαθὸν δέδει πόλις,

Vir bone servorum nulla est usquam civitas.

2. Et Tacitus haec inter se sic opponit: *non dominationem & servos, sed rectorem & cives cogitaret.* De Agesilaō Xenophon: οὐδέποτε τὸν πόλεις ταυτογένειαν, ἀφαιρεῖν αὐτῶν ὅστις δέλοι δεσμόν των πολεμητῶν, ταυτοτάτειν ὅστις ἐλέθερος ἀρχής πειθούσι. quascunque civitates in suam redigebat potestatem, has immunes habens ab his quae servi dominis praestant, ea tantum imperabat in quae liberi homines rectiobus parent.

III. Atque hinc intelligi potest quale sit mixtum illud imperium quod dixi ex civili & herili, nempe ubi servitus miscetur cum aliqua personali libertate. Sic populis legimus arma ademta, imperatum ne ferri quid haberent extra quam ad agriculturam; alios coactos sermonem & vitæ genus mutare.

IV. 1. Sicut autem res, quæ singulorum fuerant, jure bellii iis acquiruntur qui eos sibi subjiciunt, sic & res universitatis eorum sunt qui sibi subjiciunt universitatem si ipsi velint. Nam quod de deditis dixit Livius, *ubi omnia ei qui armis plus potest dedita sunt, que ex iis habere viator, quibus mulctari eos velit, ipsius*

GROTTI NOTE.

Ubi omnia ei qui armis plus potest dedita sunt] Vide supra libro I, c. III. §. 8. & lib. II, c. V. §. 31. & hoc libro cap. V. §. 2. &c infra c. XX. §. 49. & adde Polybii hac excerpto legationum 142: *εἰ διδίδεται αὐτῷ τὸ Πανιώνιον διπλεῖτον, διδάσκαλον μὴ κατεῖ τὸ ιωάρχειον αὐτῷ πατέει τὰς ἐπαύτιν. οὐδὲ τὸ τοιούτοις καὶ γραμμάτης τὰς ιωάρχειας εἰ τὸ καρπὸν τοῦ πολεμοῦ, αποτελεῖσθαι σφόδρα πολεμεῖς, ταῦτα, οὐδὲ τὰδε τυδισθέτω, οὐδὲ πειρωτὴν κατεῖς Πανιώνιον αὐτὸς Εἰ τὸς Διδίδετος ἀποτελεῖ πατέεις, qui se debent in Romanorum potestatem, iij dant primum regionem que ipsorum sunt, & quæ in ea regione sunt urbes:*

viros præterea omnes ac feminas quæ aut in regione aut in urbibus sunt. Insuper flumina omnia, portus, sacra, religiosa universim omnia, ita ut omnium domini sint Romani, ipsi autem qui se dederant plane rei nullius. Vide quæ modo dicta cap. VI. §. 4. Justinus lib. XXXV. de judaïs loquens: *ποτέα cum ipsis Persis in dictinem Alexandri Magni venere.*

GRONOVII NOTE.

Magna familia] Numerus ingens servientium.

III. Personalis libertate] In quo corpora relinquuntur libera, quamvis opera serviles & tributa praestentur.

Vita genus] Ut Lydi. Justin. I. 7.

Aaa 2 Non

ipsius jus atque arbitrium est: idem in bello solenni victis locum habet. Nam deditio sponte permittit, quod alioqui vis esset erectura. Scaptius apud Livium: agrum de quo ambigitur finum Coriolanorum fuisse, captisque Coriolis jure belli publicum populi Romani factum. Annibal in oratione ad milites apud eundem: quicquid Romani tot triumphis partum congestumque possident, id omne nostrum cum ipsis dominis futurum est. Antiochus apud eundem, quo victo cum omnia quae illius fuissent jure belli Seleuci facta sint, existimare sue ditionis esse. Ita Pompejus, quae Mithridates bello capta imperio suo adjecerat, populi Romani fecit.

2. Ergo & incorporalia jura, quae universitatis fuerant, fient victoris quatenus velit. Sic Alba victa, quae Albanorum jura fuerant sibi vindicarunt Romani. Unde sequitur omnino liberatos Thessalos obligatione centum talentorum, quam summanam cum ipsis Thebanis deberent, Alexander Magnus Thebarum dominus factus jure victoriae ipsis donaverat: neque verum quod pro Thebanis apud Quintilianum adfertur, id demum victoris esse quod ipse teneat: jus quod sit incorporele apprehendi manu non posse: aliam conditionem esse heredis, aliam victoris, quia ad illum ius, ad hunc res transeat. Nam qui dominus est personarum, idem & rerum est, & juris omnis quod

L. 118. de personis competit. Qui possidetur non possidet sibi, nec in potestate habet qui non est suæ potestatis.

*L. 21. D. 3. Imo etiam si quis populo victo jus civitatis relinquit, potest quedam quae civitatis fuerant sibi sumere: in ipsis enim arbitrio est quem velit esse sui beneficii modum. Imitatus fuit Brutum 6. factum Alexandri Cæsar, donato Dyrrachinis ære alieno, quod nescio cui adversarum partium debuerant. Sed hic objici poterat bellum Cæsarlis * non ex eo esse genere, de quo jus hoc gentium constitutum est.*

GROTII NOTE.

*Non ex eo esse genere, de quo jus
hoc gentium constitutum est.] Antonius
Tyrios jussit reddere quae Judæorum
tenebant a senatu non concessa &
ante Cassii bellum possessa: memo-*

rat Josephus. Vide & Bizarum Genuensis historiæ libro x.

GRONOVII NOTE.

IV. 3. Quem velit esse] Quo usque velit indulgentiam suam patere.

Non ex eo.] Non iustum sine solenne, quia civile fuerat.

C A P U T I X.

De Postliminio.

- I. Origo vocis postliminii.
 II. Quibus in locis postliminium sit.
 III. Postliminio quedam reverti, quadam recipi.
 IV. Jus postliminii esse in pace & in bello, & quid si nihil in pace dictum sit?
 V. Liber homo, bello manente, quando postliminio re-deat:
 VI. Quæ jura recipiat, quæ non recipiat.
 VII. Jura & in ipsum restituuntur.
 VIII. Cur qui se dedant jus postlimini non habeant.
 IX. Populus quando postliminii jus habeat.
 X. Quæ in his qui postliminio redeant sunt juris civilis.

- XI. Servi postliminio quomodo recipiantur, etiam transfige: quomodo qui redemti sunt.
 XII. An subditi postliminio recipiantur.
 XIII. Agros postliminio recipi.
 XIV. Circa res mobiles quod discrimen olim observatum.
 XV. Quid circa res mobiles hodie juris?
 XVI. Quæ res recipiantur, ita ut postliminio non egeant.
 XVII. Mutationes ex lege civili, quad subditos suos.
 XVIII. Postliminium quomodo observatum inter eos, qui hostes erant:
 XIX. Quando id hodieque locum habere possit.

I. 1. **S**icut de his quæ ex hostibus capiuntur, ita & de postlimini jure nihil ferme sani prodiderunt hi qui retrocesserunt scæculis juris cognitionem professi sunt. Accuratus hæc res a veteribus Romanis tractata est, sed saepè confuse nimis, ita ut quæ juris gentium, quæque civilis Romani esse vellent, lector nequiret distinguere.

2. De voce postliminii rejicienda Servii sententia, qui partem ejus posteriorem productionem putat esse verbi sine significatu: sequendus Scaevola, qui junctum docebat esse verbum a * post, quod redditum notat, & limine. Nam limen & limes exi- Cicero Top. tu & flexionis modo differunt, cum alioqui origine (veniunt & ibidem Boëtius. enim

G R O T I I N O T E .

P ost, quod redditum notat] Unde Postvorta Dea,

G R O N O V I I N O T E .

I. 2. Limen & limes] Rejicit Salmasius observ. ad jus At. & Rom. cap. 26. p. 568.

enim * ab antiqua voce *limo*, quæ *transversum* significat) & primitiva notione idem sint, sicut materia & materies, pavus & pavo, * contagio & contages, cucumis & cucumber, quanquam usu seriore factum est ut *limen* magis ad privata, *limes* ad publica referretur. Sic veteres eliminare dicebant e finibus ejicere, & exilium * nominabant eliminum.

L. 5. §. 1. II. 1. Est ergo postliminium jus quod nascitur * ex redditu in limen, id est, fines publicos. Sic Pomponius reversum postliminio ait qui intra praesidia nostra esse cœpit. Paulus cum in fines nostros intraverit. Sed ex paritate rationis consensus gentium rem eo perduxit, ut postliminium locum haberet etiam si quis homo, aut res ejus generis in quo postliminium esse placuerat, pervenisset ad amicos nostros, ut loquitur dicto loco Pomponius, aut, ut Paulus exempli causa explicat, ad regem socium vel amicum. Quibus in locis * amici aut socii intelligendi sunt non simpliciter quibuscum pax est, sed qui partes in bello easdem sequuntur; ad quos qui venerunt, ut Paulus loquitur, nomine publico tuti esse incipiunt. Nihil enim interest, homo aut res, ad hos, aut ad suos pervenerit.

L. 19. §. 3. ib. 2. Apud eos vero qui amici sunt, sed non earundem partium, bello capti statum non mutant nisi ex speciali pacto; quomodo in

GROTTI NOTE.

Ab antiqua voce limo] Servius ad XII. Aeneidos, & Donatus ad illud Eunuchi *limis oculis*. Festus: *Limus obliquus, id est, transversus, unde & limina*. Ilidorus libro XV, c. 14. *limites appellati antiquo verbo transversi, nam transversa omnia antiqui lira dicebant, a quo & limina obliorum, per quae foris & inuis itur: & limites, quod per eos foras in agros eatur*. In Glossario *lines παράστασις*.

Contagio & contages] Compagis & compago, quod ipsum olim fuit compagē, ut docet genitivus, & verbum inde deducitum, sicut & sanguis fuit sanguen.

Nominabant eliminum] Et collimum in Solino est quod vulgo collimitum.

Ex redditu in limen] Hinc summa translatione postliminium ecclesiastice pacis dixit Tertullianus de pudicitia.

Amici aut socii intelligendi sunt, non simpliciter quibuscum pax est] Ita sensisse Maroci & Felsæ regem appetere ex Thuani libro CXXX. in anno cœ 130 III.

GRONOVII NOTE.

A limo] Terentius Eunuchi, 3, 8. ego limis aspecto sic per slabellum clanculum.

II. 1. *In limen, id est, in fines publicos*] Domum. Domus autem non modo dicitur de lare familiari, sed etiam de patria vel civitate. Sic redditum in limen seu domum, qui est intra patios fines.

In quo postliminium] Ut simulat que redisset intra fines, rursus inciperet esse veteris juris, quasi statum aut dominum non mutasset, & siue homo liber erat, siue siue juris, siue servus aut res animalve prioris domini foret.

Quibuscum pax est] Nam inter hos valet jus eorum, quibus militans quis rem cepit, 3, 6, 25.

Qui partes in bello] Qui eandem causam fovent, adverba adversantes.

Homo aut res, ad hos aut] Voluit homo an res, ad hos an ad suos.

2. *Statum non mutant*] Manent in jure possessoris, neque redeunt ad priorem dominum, aut in libertatem civilem.

in secundo scđere isto inter Romanos & Carthaginienses con- *Polyb. 111.*
venerat, ut qui a Carthaginiensibus capiti e populis amicis Ro-
manorum in portus Romanis subditos venissent, in libertatem
vindicari possent: utque Carthaginiensium amicis par jus esset.
Ideo * qui Romanorum bello Punico secundo capti in Græ- *Plut. Fla-*
ciam commercio pervenerant, jus ibi postliminii non habue-
runt, quia Græci in eo bello neutras secuti fuerant partes: ac
propterea opus fuit eos redimi ut liberarentur. Quin & apud
Homerum non uno in loco videmus bello captos in locis pa-
catis venditos, ut Lycaonem iliados Φ. Eurimedusam odyl-
seū H.

III. Verus Romanorum locutio receptos postliminio etiam *Fest. Pomp.*
homines liberos dicebat. Postliminio receptum, (ita enim legendum
est) Gallus *Aelius* in libro primo significationum que ad jus pertinent,
ait esse eum, qui liber e qua civitate in aliam civitatem abierat, in
eandem civitatem reddit, eo jure quod constitutum est de postliminio.
Item qui servus a nobis in hostium potestatem pervenit, postea ad nos
redit in ejus potestatem cuius antea fuit, jure postliminii. Equi &
muli & navis eadem ratio est in postliminii receptu (ita tria hac
verba, quæ delenda censet vir incomparabilis in Romani juris
studio Jacobus Cujacius, levi mutatione retineri posse arbitror)
que servi: que genera rerum ab hostiis ad nos postliminio redirent,
eadem genera rerum a nobis ad hostes redire possunt. Sed posteriores *L. 14. D. de*
Romani jurisconsulti discrete magis duas statuerunt species *capi. &*
postliminii, ut aut nos revertamur, aut aliquid recipiamus. *postl. rev.*
L. 12. D. eo-

I V. i. Retinendum & illud Tryphonini, qui postliminii jus
competere ait in bello aut in pace: sensu paulo alio quam quo
idem dixerat Pomponius. In pace postliminium, nisi aliter con-
venerit, est * his qui non virtute bellica superati, sed fato suo
deprehensi sunt, ut qui cum bellum subito exarsit apud hostes
repe-

G R O T I Æ N O T A .

Qui Romanorum bello Punico secun-
do capti in Græciam commercio perve-
nerant, jus ibi postliminii non habue-
runt] Valerius Maximus lib. v, cap.
ii. 6. Diodorus Siculus excerpto
legationum n. 3. Sic & Rhodii quos
Atheniensium cives bello Philippi
emerant liberaliter Atheniensibus
reddidere; Polybius excerpto lega-
tionum n. 3.

Hu qui non virtute bellica supera-
ti, sed fato suo deprehensi sunt] Vide
exemplum apud Parutam belli Cy-
prii lib. 1.

G R O N O V I Æ N O T A .

III. Homines liberos] Si quis ex

civitate Romana in aliam abiisset,
ut in hac civis esset, postea eodem
animo Roman redisset.

Significationum] Verborum, qua-
tenus in jure aliquid significant.

Jacobus Cujacius] Fulvium Ursi-
num, non Cujacium, id censuisse
ait Salmarius p. 580.

I V. i. In bello] Durante adhuc
bello.

In pace] Quandocumque post
bellum finitum.

Fato suo deprehensi] Forte fortuna
in hostiis fuerunt, cum bellum ori-
retur & odio sue gentis correpti &
in servitatem redacti sunt.

reperiuntur. Aliis autem captivis in pace postliminium non est ; * nisi id pactis erat comprehensum , ut optime eum Tryphonini Sem. l. 1, locum emendat doctissimus Petrus Faber , non improbante Cujacio : nam hoc & subjecta ratio & oppositum membrum aperte evincunt. Pacem fecerat captivis dimissis , ita enim convenerat , Sem. l. 1, 6. 7. inquit Zonaras . Et Pomponius : si captivus , de quo in pace Tom. III. L. 20. D. de capt. L. 28. d. sit. cautum fuerat ut rediret , sua voluntate apud hostes mansit , non est ei postea postliminium . Paulus : si in bello captus pace facta domum refugit , postliminio reddit ad eum a quo priore bello captus erat : si modo non convenerit in pace , ut captivi redderentur .

2. Causam cur de his qui bellica virtute capti sunt id placuerit ex Servio hanc affert Tryphoninus , quia spem revertendi civibus in virtute bellica magis quam in pace Romani esse voluerunt , nimis ut Livius loquitur ab antiquo minime indulgens in captivos civitas . Sed haec ratio Romanorum propria non potuit constituere jus gentium ; potuit tamen inter causas esse , cur Romani illud jus ab aliis gentibus introductum & ipsi amplectentur . Verior haec est ratio , quod reges aut populi qui bellum suscipiunt credi volunt justas sibi fuisse causas cur id

GROTIUS NOTE.

Nisi id pactis erat comprehensum] Vide Josephum antiquae historiae XIIII. 2. Polybius pacta ponit comprehendentia ut captivi redderentur in pace Philippi, Aetolorum , cum exceptione tamen , & Antiochi , excerptis de legationibus 9, 23. 35. Eadem exempla habet Livius , & præterea pacis cum Nabide . Similia aliquot suppeditat Zosimus . Ut ecce Probi pax cum Vandalis & Burgundis sic inita : *ιοντες νομον ηνας και της αιχμαλωτους , οι τευχοι εχοντες , διαδικαιαν . ut & predam omnum & quoscumque habeant captivos redderentur .* Lib. I. similem pacem narrat Juliani cum Germanis , item cum Quadi qui in Germania , libro XIIII. Ammianus Marcellinus libro XVI. de rege Alemanno . Suomario : pacem genibus curvatis orabat , & eam cum concessione prætorum sub hac meruit lete , ut captivos redderet nostros . Mox de Sarmatis : iussi obtinere sedes impavidis nostros reddidere captivos : de alia rursum Sarmatarum parte idem dicit . Apud Zonaram multa talia : inter

cetera in rebus Michaëlis qui filius Theophili , de Bulgaro loquens ; *της αιχμαλωτες ενθερωται συνετενο .* promisit captivis se daturum libertatem . Nicetas libro II. captivis omnibus libertatem ait datam , exceptis Corinthiis & Thebanis viris ac mulieribus . Interdum convenit ut reddantur captivi qui a republica possidentur , ut apud Thucydidem v.

GRONOVIUS NOTE.

Aliis captiuis] Qui armis inferiores in potestatem venerunt , postquam bellum cœslavit , nisi pacis in conditionibus placuit , ut qui capti essent , liberi dimitterentur .

Pace facta domum refugit] Deinde renovato bello captiui . Quod omitendum est , ut intelligatur non esse tum capientis , sed ejus qui prius cepit . Casus enim belli cum codem populo iterum contracti fingitur .

2. *Minima indulgens in captivos]* Ideo duriorem conditionem fecerunt in armis captorum quam deprehensorum , ut his semper postliminium pateret , illis non nisi flagrante bello .

id facerent: contra autem, injuriam facere eos qui adversum se arma ferrent: quod cum utraque pars credi vellet, nec tutum esset pacem servare cupientibus huic se controversiae interponere, nihil melius facere potuerunt populi pacati quam * ut id quod evenisset pro jure acciperent: atque ita captos in actu repugnandi haberent quasi ex justa causa captos.

3. At de his qui bello exorto deprehensi erant dici idem non poterat: nam in illis nullum injuria*rum* consilium fangi poterat. Tamen ad minuendas hostium vires retineri eos manente bello non iniquum videbatur: bello autem composito nihil obtendi poterat quominus dimitterentur. Itaque consensum in hoc est, ut tales in pace semper libertatem obtinerent, ut confessione partium innocentes: in ceteros vero ut quisque usurparet quod vellet credi jus esse, nisi quatenus pacta certi aliquid præscriberent. Atque eandem ob causam * nec servi, nec res bello capt*a*e pace redduntur, nisi pactis expressum id sit: quia victor credi vult jus sibi fuisse ista quærendi: cui contradicere, id vero fuerat bella ex bellis serere: ex quibus apparuit ingeniose non ex vero allatum illud apud Quintilianum pro Thebanis: ideo captivos si in patriam suam redierunt liberos esse, quia bello parta non nisi eadem vi possideantur. Diximus de pace.

4. * In bello redeunt postliminio homines qui antequam caperentur liberi fuerant: recipiuntur servi & alia quædam.

V. Liber

G R O T I I N O T E .

Ut id quod evenisset pro jure acciperent] Vide Priscum excerpto de legationibus 28. & Bezarum de bello Genuensum in Venetos libro 11.

Nec servi] Totilas Pelagio Diacono a Romanis ad se misso edicit ne de reddendis Siculorum servis verba faciat, dicens iniquum fore ut Romani commilites suos veteribus dominis dedant. Locus est Gotthicorum IIII.

In bello redeunt postliminio homines, qui antequam caperentur liberi fuerunt] Julianus oratione in malos Cynicos: οὐαὶ τοῖς εἰς τὴν οἰκεῖαν προσπότεροι αὐτούς καὶ τοῖς εἰς τὸν τύπων διαδικαστὴν τὸ ἐκδηλώτην· hoc modo servi essent etiam quos bello captos liberamus. Atqui talibus ubi ad nos redierint libertatem adjudicant leges.

G R O N O V I I N O T E .

Atque ita captos] Atqui hoc re-

pugnat omni juri postliminii. Juxta enim jure captos justoque titulo acquisitos credi voluerunt, quos captos intra praesidia sua habuerunt, eti brevi post aufugerint, durante bello, quam quos diutius tenuerunt usque ad tempus aliquod post exitum bellii. Potius habendi sunt pro desertis & abjectis a republica, tanquam ignavis, & quos pro derelictis habuerit patria; nisi enim hoc esset, in pace facienda ratio illorum habita & mentio facta fuisset.

3. *In pace]* Si quo modo effungit.

Ut confessione] Immo quia nihil fecerunt adversus rem publicam, nec male pugnaverunt, nec confenserunt in servitutem suam, ut tacite faciunt, qui capi se patiuntur.

Quatenus pacta] Quæ sanciuntur redeunte pace.

Eandem ob causam] Immo quia & hæc pro derelictis habentur.

V. Liber homo ita denum postliminio redit, si hoc animo ad suos venerit ut eorum res sequeretur, ut a Tryphonino proditum est: nimirum quia ut quis servus liber fiat, se debet, ut ita dicam, acquirere, quod non est nisi volentis: Ceterum * an vi bellica receptus sit ab hostibus, an dolo profugerit, nihil refert, ut a Florentino notatum est. Tantundem erit si ab hostibus sponte sit traditus. Quid* si ab hoste venditus commercio, ut fit, ad suos pervenerit? Tractatur hæc controversia * apud Senecam in Olynthio quem Parrhasius emerat, queritur enim cum decretum factum esset ab Atheniensibus quo Olynthii juberentur liberi esse, hoc contineretur liberi ut fierent, an ut liberi judicarentur; quorum hoc est verius.

V. I. Liber autem homo, postquam ad suos rediit non se tantum sibi acquirit, sed & res omnes quas habuerat apud populos pacatos, sive corporales, sive incorporeos. Quia populi pacati, sicut factum pro jure secuti erant in capro, ita & in liberato, ut se æquos præbeant utrique parti. Ergo dominium quod habuerat in res ejus is qui belli jure cum possidebat non erat sine omni conditione: cessare enim poterat ipso invito, si captus qui fuerat ad suos pervenisset. Has ergo res sic ille perdit, quomodo hominem cuius erant accessio.

2. Quid si tamen alienasset? an qui titulum habet ab eo qui belli jure eo tempore erat dominus, tutus erit gentium jure, an & hæc recuperabuntur? de his loquor quæ apud populum belli medium exstabant: distinguendum videtur inter res, quæ ejus sunt generis ut postliminio redeant & quæ extra id genus sunt, quod discrimen jam mox explicabimus, ut illa videantur

GROTIUS NOTE.

An vi bellica receptus sit ab hosti-
bus] Ut illi quos a Slavis captos li-
berare Hunni, apud Procopium
itidem Gotthicorum IIII.

Si ab hoste venditus commercio, ut
fit, ad suos pervenerit] Ut eodem
Procopii libro juvenis Chilidibus,
τὰνος ἐπειδόμενος τὸν πόλεμον ἔδη-
κεισθέντα τὸν πόλεμον κατέγει τὸν πόλεμον καὶ
αὐτὸς ἔρεις dicebat, σέ cum in patriam
redijisset liberum ex jure in posterum
fore. Et apud Turcas nullum olim
fuisse captivis postliminium nota
Lemnalius.

Apud Senecam] Libro v. contro-
versia 34.

GRONOVII NOTE.

V. Hoc animo] Ideo M. Atilius
Regulus bello Punico primo non rediit

postliminio, quia missus erat cum
legatis Poenorum pacis suadendæ
causa. Sil. 6, Pun. 452. l. 5. §. 3. D.
de capt. & postl.

Se acquirere] Sui juris ipse quo-
dammodo auctor esse.

Valentius] i. 2, 3. 6. 2, 6. 2.

An vi] Utrum vi.

Liberi ut fierent] Manumitteren-
tur, an haberentur tanquam qui non
servitulent.

V. I. Se sibi acquirit] Fit ipse
sua opera sui juris.

Factum pro jure] Quod factum
erat, pro juste facto habuerunt,
atque adeo & ipsum & res ejus pro
homine ac rebus juris alieni.

2. An qui titulum] Utrum qui
titulum.

Tutus erit gentium jure] Res reti-
nebit.

tur alienata cum sua causa & sub conditione ; ista vero simpliciter. Alienata autem intelligo etiam quæ donata aut acceptilata sunt.

VII. At sicut ad postliminio redeuntem jura redeunt, ita & jura in ipsum restituuntur, ac pro eo habentur, ut Tryphoninus loquitur, ac si nunquam ille hostium potitus fuisset.

L. 12. §. 6.
L. 6. D. de capt.

VIII. Huic regulæ de liberis hominibus exceptionem hanc recte ascribit Paulus : *postliminio carent qui armis vielli hostibus se dederant, nimis quia pactiones cum hostibus factæ valent jure gentium, ut alibi dicemus, nec adversus eas est postliminium.* Ideo Romani illi a Peenis capti apud Gellum : *postlimium justum non esse sibi, quoniam dejurio vinclii forent.* Unde & induciarum tempore non esse postliminium recte a Paulo notatum est. At hos qui hostibus deduntur sine ulla scilicet pactione postliminio reverti respondit Modestinus.

L. 17. d. tit.

L. 19. §. 1.
D. de capt.

L. 4. d. tit.

IX. 1. Quod de singulis personis diximus, idem & in populis locum habere arbitror, ut qui liberi fuerunt suam recipient libertatem, si forte eos vis sociorum eximat hostili imperio. At si ipsa multitudo quæ civitatem constituerat dissoluta sit, verius puto non eundem populum censeri, nec postliminio res restitui ipso gentium jure, quia populus, ut navis, partium dissolutione plane interit, eo quod tota ejus natura in illa perpetua coniunctione consistit. Non ergo quæ fuerat Sagunti civitas eadem existit cum veteribus cultoribus ea fedes octavo post anno restituta est : neque Thebæ cum jam Thebani in servitutem ab Alexandro venissent. Hinc appetat quod Thessali Thebanis debuerant non esse Thebanis postliminio restitutum : idque dupli de causa : tum quod novus erat populus, tum quod Alexander, quo tempore dominus erat, hoc jus alienare potuerat & alienaverat,